
                        

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 17 мая 2023 г. № 05/430

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа «Вуктыл» от 29 октября 2020 года  № 10/1283

«Об утверждении муниципальной программы городского округа «Вуктыл»
 «Развитие образования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Совета го-
родского округа «Вуктыл» от 14 декабря 2022 года № 154 «О бюджете муниципального
образования городского округа «Вуктыл» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 го-
дов»,  постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 03 октября 2016
года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ городского округа «Вуктыл», их формирования и реализации» админи-
страция городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  29
октября 2020 года № 10/1283 «Об утверждении муниципальной программы городского
округа «Вуктыл» «Развитие образования» изменения согласно приложению.

2. Начальнику Управления образования администрации городского округа «Вук-
тыл» Е.А. Ершовой обеспечить исполнение настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                           Г.Р. Идрисова



                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                        городского округа «Вуктыл»
                                                                                           от 17 мая 2023 г. № 05/430

Изменения,
вносимые в постановление администрации городского округа «Вуктыл»

от 29 октября 2020 г. № 10/1283 «Об утверждении муниципальной программы
городского округа «Вуктыл» «Развитие образования»

В  постановлении  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от 29  октября
2020  г.  №  10/1283  «Об  утверждении  муниципальной  программы  городского  округа
«Вуктыл» «Развитие образования»:

в  муниципальной  программе  городского  округа  «Вуктыл»  «Развитие  образова-
ния», утвержденной постановлением (приложение) (далее — муниципальная програм-
ма):

1) строку «Объемы финансирования муниципальной программы» таблицы № 1
изложить в следующей редакции:

«

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования программы  в 2021 – 2025 годах составит 1
609895712,30 рублей,  в  том  числе  за  счет  средств  бюджета
муниципального образования городского округа (далее - МОГО) «Вуктыл»
-  179  941  715,38 рублей,  за  счет  средств  республиканского  бюджета
Республики  Коми  (далее  -  РБ  РК) –  1  339  978  007,01 рублей,  за  счет
средств федерального бюджета Российской Федерации (далее — ФБ РФ)
—  89 975 989,91 рублей; в том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 323 912 966,84 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 47 304 304,82 рубля, 
за счет средств РБ РК – 258 826 422,02  рубля, 
за счет средств ФБ РФ — 17 782 240,00 рублей;
2022 г. – 338 186 618,29 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 37 749 480,11 рублей, 
за счет средств РБ РК – 282 396 150,90  рублей,
за счет средств ФБ РФ — 18 040 987,28 рублей;
2023 г. – 321 952 800,89 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 37 588 243,87  рубля, 
за счет средств РБ РК – 267 025 497,04 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 339 059,98 рублей;
2024г. –  314 653 575,02 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 29 313 756,84 рублей, 
за счет средств РБ РК – 266 106 119,53 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 19 233 698,65 рублей;
2025г. –  311 189 751, 26 рубль, в том числе:
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 27 985 929,74 рублей, 
за счет средств РБ РК – 265 623 817,52 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 580 004,00 рубля

»;
       2)   в таблице № 2:

           а) строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 1»  изложить в следу-
ющей редакции:



«
Целевые
индикаторы  и
показатели
подпрограммы 1

1)  Удельный  вес  дошкольных  образовательных  учреждений,  в  которых
реализуются  образовательные  программы  дошкольного  образования  в
соответствии  с  федеральными  государственными  стандартами,  в  общем
количестве дошкольных образовательных учреждений (процент);
2) удельный вес общеобразовательных учреждений, в которых реализуются
федеральные  государственные  образовательные  стандарты  начального
общего  и  основного  общего  образования  в  общем  количестве
общеобразовательных учреждений (процент); 
3)  удельный  вес  населения  в  возрасте  7-18  лет,  охваченный  общим
образованием,  в  общей  численности  населения  в  возрасте  7-18  лет
(процент);
4)  среднемесячная  заработная  плата  педагогических  работников
дошкольного образования (рублей);
5) среднемесячная заработная плата педагогических работников   общего
образования (рублей);
6)  среднемесячная  заработная  плата  педагогических  работников
учреждений дополнительного образования детей (рублей);
7)  доля  детей  в  возрасте  1  -  6  лет,  получающих  дошкольную
образовательную  услугу  и  (или)  услугу  по  их  содержанию  в
муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей
в возрасте 1 - 6 лет (процент);
8)  доля  отдельных  категорий  граждан,  получивших  компенсацию  за
потребленные  жилищно-коммунальные  услуги,  к  общему  количеству
граждан,  обратившихся  и  имеющих  право  на  получение  данной
компенсации (процент);
9) доля обучающихся 1- 4 классов в образовательных организациях в муни-
ципальном образовании, охваченных питанием от общего количества обуча-
ющихся 1- 4 классов в образовательных организациях в муниципальном об-
разовании; 
10)  охват  детей  различными  формами  дополнительного  образования  в
сфере образования (процент);
11)  доля детей в  возрасте   от  5  до 18 лет,  получающих дополнительное
образование с использованием сертификата дополнительного образования,
в общей численности детей, получающих дополнительное образование за
счет бюджетных средств;
12)  доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих  сертификаты
дополнительного  образования  в  статусе  сертификатов
персонифицированного финансирования;
13)  количество новых мест,  созданных  в  образовательных организациях
различных  типов  для  реализации  дополнительных  общеразвивающих
программ всех направленностей;
14)   доля  обучающихся,  получающих  начальное  общее  образование  в
муниципальных  образовательных  организациях,  получающих  бесплатное
горячее  питание,  к  общему  количеству  обучающихся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  образовательных
организациях;
15)  доля  педагогических  работников  общеобразовательных  организаций,
получивших  вознаграждение  за  классное  руководство,  в  общей
численности педагогических работников такой категории;
16)   обеспечение  условий  для  недопущения  образования  кредиторской
задолженности;
17)  доля  расходов  на  оплату  труда  административно-управленческого  и



вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда муниципальных
дошкольных и муниципальных общеобразовательных организаций;
18)  доля  выполненных  мероприятий  в  общем  количестве  мероприятий,
утвержденных Планом мероприятий по оптимизации бюджетных расходов
в  сфере  образования  (в  части  муниципальных  дошкольных  и
муниципальных общеобразовательных организаций)

»;
б)  строку «Объемы финансирования  подпрограммы 1»  изложить в следующей редак-

ции:
«
Объемы    
финансирования 
подпрограммы  1

Общий  объем  финансирования  подпрограммы  1  в  2021  –  2025  годах
составит 1 547 987 539,07 рублей,  в том числе за счет средств бюджета
МОГО «Вуктыл» - 139 341 289,51 рублей, за счет средств РБ РК – 1 320 665
301,60 рубль, за счет средств ФБ РФ — 87 980 947,96 рублей в том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 307 023 724,09 рубля, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 37 812 686,98 рублей, 
за счет средств РБ РК – 251 428 797,11 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 782 240,00 рублей;
2022 г. –  323 724 844,98 рубля в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 28 887 882,09 рубля, 
за счет средств РБ РК – 276 924 650,90 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 912 311,99 рублей;
2023 г. – 310 729 505,50  рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 29 148 398,98 рублей, 
за счет средств РБ РК – 264 242 046,54 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 339 059,98 рублей;
2024г. –  303 775 868,43 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 22 153 346,91 рублей, 
за счет средств РБ РК – 264 255 189,53 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 367 331,99 рубль;
2025г. –  302 733 596,07 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 21 338 974,55 рубля, 
за счет средств РБ РК – 263 814 617,52 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 580 004,00 рубля

 »;  
 в)  строку «Объемы финансирования  подпрограммы 4»  изложить в следующей

редакции:
« 

Объемы    
финансирования 
подпрограммы  4

Общий  объем  финансирования  подпрограммы  4  в  2021  –  2025  годах
составит  –34  692  922,88 рубля,  в  том числе  за  счет  средств  бюджета
МОГО «Вуктыл» -34 564 247,59  рублей, за счет средств  РБ РК   – 0,00
рублей, за счет средств ФБ РФ   – 128 675,29 рублей в том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 7 429 563,93 рубля, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 7 429 563,93 рубля, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2022 г. – 7 458 576,43 рублей, в том числе:   
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 7 329 901,14 рубль, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 128 675,29 рублей;
2023 г. – 7 614 539,27 рублей, в том числе: 



за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 7 614 539,27 рублей, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2024 г. – 6 246 343,62 рубля, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» -  6 246 343,62 рубля, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2025 г. – 5 943 899,63 рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» -5 943 899,63 рублей, 
за счет средств  РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей

 »;   



3) таблицу № 3 дополнить позициями 151, 152:
«
151. Доля  расходов  на  оплату  труда  админи-

стративно-управленческого  и  вспомога-
тельного персонала в общем фонде оплаты
труда муниципальных дошкольных и му-
ниципальных общеобразовательных орга-
низаций  

процент ↑ ИЗ
ИМ

- - - - 40 40 40

152. Доля выполненных мероприятий в общем
количестве  мероприятий,  утвержденных
Планом  мероприятий  по  оптимизации
бюджетных расходов в сфере образования
(в  части  муниципальных  дошкольных  и
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций)

процент ↑ ИЗ
ИМ

- - - - 100 100 100

»;
4) позицию 3 таблицы № 4 изложить в следующей редакции:

«

3. Основное мероприятие 1.3.
Мероприятия,  связанные  с
повышением  оплаты  труда
отдельных категорий работ-
ников в сфере образования 

Управление
образова-

ния   

2021
год

2025
год

Доведение  средней  заработ-
ной  платы  педагогических
работников  организаций  до-
школьного,  общего  и  допол-
нительного  образования  до
средней  заработной  платы  в
Республике Коми

ИМЗ среднемесячная заработная плата пе-
дагогических работников общего образова-
ния; 
ИМЗ среднемесячная заработная плата пе-
дагогических работников дошкольного об-
разования;
ИМЗ среднемесячная заработная плата пе-
дагогических  работников  учреждений  до-
полнительного образования детей;
ИМ доля расходов на оплату труда админи-
стративно-управленческого  и  вспомога-
тельного персонала в общем фонде оплаты
труда муниципальных дошкольных и муни-
ципальных общеобразовательных организа-
ций;
ИМ   доля  выполненных  мероприятий  в
общем количестве мероприятий,    утвер    -



жденных  Планом  мероприятий  по  опти-
мизации бюджетных расходов в сфере об-
разования  (в  части  муниципальных  до-
школьных и муниципальных общеобразова-
тельных организаций)

»;
  5)  в таблице № 6:
 а) позиции 1 - 3  изложить в следующей редакции:     

«
1. Муници-

пальная 
программа

«Развитие образова-
ния»

Всего 1 609 895 712,30 323912966,84   338186618,29 321952800,89 314653575,02 311189751,26

Ответственный
исполнитель – 
Управление об-
разования

1 609 895 712,30 323912966,84   338186618,29  321952800,89 314653575,02 311189751,26

2. Подпро-
грамма 1 

«Развитие системы  об-
разования»

Всего 1547987539,07 307023724,09 323724844,98 310729505,50 303775868,43 302733596,07

Управление 
образования

1547987539,07 307023724,09 323724844,98 310729505,50 303775868,43 302733596,07

3. Основное 
мероприятие
1.1.

Оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение 
работ) дошкольными, об-
щеобразовательными 
учреждениями,  МБОУ-
ДО «ЦВР»  г. Вуктыл

Управление 
образования

1426157549,08 283261909,31 298690250,95 286092427,35 279462666,92 278650294,55

                      »;
 б)  позиции  27, 28   изложить в следующей редакции:                                    

«
27. Подпро-

грамма 4
«Обеспечение  реализации  муници-
пальной программы»

Всего: 34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63

Управление
образова-
ния 

34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63



28. Основное
меропри-
ятие 1.1.

Руководство и управление в  сфере об-
разования  на  муниципальном  уровне,
направленные на обеспечение гарантий
прав  граждан  на  получение  общедо-
ступного  и  бесплатного  дошкольного,
начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования,  а  также
дополнительного образования

Управление
образова-
ния

34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63

»;
6)  в таблице № 7:
а) позиции 1 - 3  изложить в следующей редакции:

«

1. Муници-
пальная про-
грамма

«Развитие образования» Всего, 
в том числе:  

1 609 895 712,30 323912966,84   338186618,29 321952800,89 314653575,02 311189751,26

Бюджет муни-
ципального 
образования 
городского 
округа «Вук-
тыл», из них 
за счет 
средств:

1 609 895 712,30 323912966,84   338186618,29  321952800,89 314653575,02 311189751,26

Местного 
бюджета

179941715,38 47304304,82 37749480,11 37588243,87 29313756,84 27985929,74

Федерального
бюджета Рос-
сийской Фе-
дерации 

89975989,91 17782240,00 18040987,28 17339059,98 19233698,65 17580004,00

Республи-
канского бюд-
жета Респуб-
лики Коми

1339978007,01 258826422,02 282396150,90 267025497,04 266106119,53 265623817,52



Юридические
лица

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от 
приносящей 
доход дея-
тельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Подпрограм-
ма 1 

« Развитие системы об-
разования»

Всего, 
в том числе:  

1547987539,07 307023724,09 323724844,98 310729505,50 303775868,43 302733596,07

Бюджет муни-
ципального 
образования 
городского 
округа «Вук-
тыл», из них 
за счет 
средств:

1547987539,07 307023724,09 323724844,98 310729505,50 303775868,43 302733596,07

Местного 
бюджета

139341289,51 37812686,98 28887882,09 29148398,98 22153346,91 21338974,55

Федерального
бюджета Рос-
сийской Фе-
дерации 

87980947,96 17782240,00 17912311,99 17339059,98 17367331,99 17580004,00

Республи-
канского бюд-
жета Респуб-
лики Коми

1320665301,60 251428797,11 276924650,90 264242046,54 264255189,53 263814617,52

Юридические
лица

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Средства от 
приносящей 
доход дея-
тельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Основное ме-
роприятие 
1.1.

Оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение 
работ) дошкольными, об-
щеобразовательными 
учреждениями,  МБОУ-
ДО «ЦВР»  г. Вуктыл

Всего, 
в том числе:   

1426157549,08 283261909,31 298690250,95 286092427,35 279462666,92 278650294,55

Бюджет муни-
ципального 
образования 
городского 
округа «Вук-
тыл»,из них 
за счет 
средств:

1426157549,08 283261909,31 298690250,95 286092427,35 279462666,92 278650294,55

Местного 
бюджета

130591008,87 35186450,10 26672210,06 27730830,28 20906945,40 20094573,03

Федерального
бюджета Рос-
сийской Фе-
дерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Республи-
канского бюд-
жета Респуб-
лики Коми

1295566540,21 248075459,21 272018040,89 258361597,07 258555721,52 258555721,52

Юридические
лица

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от 
приносящей 
доход дея-
тельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»;



 б)  позиции  27, 28   изложить в следующей редакции:    
«                                                                 

27. Подпрограм-
ма 4

«Обеспечение реализа-
ции муниципальной 
программы» 

Всего, 
в том числе:   

34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63

Бюджет муни-
ципального 
образования 
городского 
округа «Вук-
тыл» из них за
счет средств:

34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63

Местного 
бюджета

34564247,59 7429563,93 7329901,14 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63

Федерального 
бюджета Рос-
сийской Феде-
рации 

128675,29 0,00 128675,29 0,00 0,00 0,00

Республи-
канского бюд-
жета Респуб-
лики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Юридические 
лица

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от 
приносящей 
доход деятель-
ности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Основное ме-
роприятие 

Руководство и управление
в  сфере  образования  на

Всего, 
в том числе:   

34692922,88 7429563,93 7458576,43 7 614 539,27 6246343,62 5943899,63



1.1. муниципальном  уровне,
направленные  на  обеспе-
чение  гарантий  прав  гра-
ждан на получение обще-
доступного и бесплатного
дошкольного,  начального
общего,  основного  обще-
го,  среднего  общего  об-
разования, а также допол-
нительного образования

Бюджет муни-
ципального 
образования 
городского 
округа «Вук-
тыл», из них 
за счет 
средств:

34 692 922,88 7 429 563,93 7 458 576,43 7 614 539,27 6 246 343,62 5 943 899,63

Местного 
бюджета

34 564 247,59 7 429 563,93 7 329 901,14 7 614 539,27 6 246 343,62 5 943 899,63

Федерального 
бюджета Рос-
сийской Феде-
рации 

128 675,29 0,00 128 675,29 0,00 0,00 0,00

Республи-
канского бюд-
жета Респуб-
лики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Юридические 
лица

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от 
приносящей 
доход деятель-
ности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

».


